
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD IAU, 16EG MAWRTH, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gwyrfai, Swyddfeydd y Cyngor,  

 
Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 9  Mawrth 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 

Plaid Cymru (3) 
 
 

Y Cynghorwyr 
 

Peredur Jenkins W. Tudor Owen Simon Glyn 

 
 

Annibynnol (2) 
 
 

Y Cynghorwyr 
 

Trevor Edwards John Pughe Roberts 

 

Llafur (1) 
 

Y Cynghorydd 
Glyn Thomas 

 
 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 
 

Y Cynghorwyr 
Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Hywel Eifion Jones Cyngor Môn 
Margaret Lyon Cyngor Bwrdeistref Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 

hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 19.1.17 fel rhai cywir    
 

 

 

5.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 2017/18 
 

7 - 22 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid  
 

 

 

6.   DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2017/18 - 2019/20 
 

23 - 67 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Buddsoddi 
 

 

 

7.   DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 2017/18 - 2019/20 
 

68 - 77 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

 
 
 
 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU 19.01.17 

 1 

 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 19.01.2017 

 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: Stephen Churchman (Cadeirydd), Simon Glyn, Peredur 
Jenkins, H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn)  a Glyn Thomas  
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Trevor Edwards, Margaret Lyon 
(Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), John P. Roberts  a Tudor Owen  
  

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi 

 

4. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 20fed 
o Hydref a’r 10fed o Dachwedd 2016 fel rhai cywir. 

 

5. DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2017/18 – 2019/20 

 
Yn dilyn cyhoeddiad y Prisiad Actiwaraidd yn Tachwedd 2016, amlygodd y Rheolwr 
Buddsoddi ei bod yn ofynnol i’r Cyngor  adolygu a chyhoeddi Datganiad Strategaeth 
Cyllido (DSC) teirblynyddol erbyn 31 Mawrth 2017 (nodwyd bod  DSC cyfredol 
Gwynedd wedi ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau ar 17 Mawrth 2014). 
Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi oedd yn barod i’w rannu am 
gyfnod ymgynghori gyda’r cyflogwyr sy'n rhan o'r cynllun, yr actiwari ac 
ymgynghorydd y gronfa.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chyflwyno’r strategaeth, nodwyd mai ffurfioli'r 
trafodaethau a gynhaliwyd 10 Tachwedd 2017 oedd y strategaeth - yn crynhoi'r 
penderfyniadau a wnaed gyda’r cyflogwyr. Adroddwyd,  er bod  y ddogfen yn un 
dechnegol a swmpus ei bod wedi ei pharatoi mewn ymgynghoriad a chefnogaeth 
Hymans. 
 

PENDERFYNWYD DERBYN YR ADRODDIAD  A CADARNHAWYD Y 

RHAGDYBIAETHAU A’R POLISÏAU A AMLINELLWYD YN YR ADRODDIAD AR 

GYFER YMGYNGHORI’N BRIODOL 

 

6. DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI  

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn gofyn i’r Pwyllgor gymeradwyo’r 
Datganiad (drafft) Strategaeth Buddsoddi (sydd yn cymryd lle, mewn enw yn unig, y 
Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi - yn unol â gofynion deddfwriaeth newydd) ar 
gyfer ymgynghoriad gyda'r holl bartïon a diddordeb erbyn Mawrth 31ain 2017. 
 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR PENSIYNAU 19.01.17 

 2 

 

Adroddwyd bod y strategaeth yn seiliedig ar drefniadau buddsoddi ar hyn sydd angen 
ei wneud i ddelio â Rheolwyr Buddsoddiadau. Petai y trefniadau buddsoddi angen eu 
newid, byddai angen ail adolygu'r strategaeth yma. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â Phrydain yn gadael yr Undeb Ewropeaidd, a’r 
angen i addasu dulliau buddsoddi, amlygwyd gyda portffolios byd-eang na fyddai 
angen addasu dulliau buddsoddi gan mai'r cwmnïau fydd yn cael eu heffeithio yn 
uniongyrchol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â buddsoddiadau moesegol, amlygwyd mai prif 
gyfrifoldeb ac amcan y gweinyddwr yw sicrhau’r dychweliadau gorau i’r gronfa a bod 
angen rhesymau pendant ac amddiffynadwy am ddilyn strategaeth fuddsoddi 
‘wleidyddol’ fyddai’n gallu peryglu hyn. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â buddsoddi mewn isadeiledd lleol, nodwyd nad 
oedd cyfleoedd rhanbarthol cyffrous yn cynnig eu hunain i Ogledd Cymru a bod 
buddsoddi mewn isadeiledd nad oedd yn cynnig ei hun, yn risg o ran enillion. Wrth 
ystyried cronfeydd Pŵl Cymru, awgrymwyd y posibilrwydd o annog trafodaethau a 
chyfleu barn ar fuddsoddi mewn isadeiledd, gan roi ystyriaeth lawn i fentrau posib 
yng Ngogledd Cymru. Awgrymwyd y byddai Pŵl Cymru efallai, gyda’r hyblygrwydd i 
fuddsoddi mewn isadeiledd mwy lleol gan fod maint yn galluogi buddsoddiad 
uniongyrchol mewn isadeiledd. 
 
Nodwyd, petai yr angen yn codi i  adolygu buddsoddiadau'r Gronfa, byddai angen 
addasu cytundebau gyda Rheolwyr Buddsoddi. Y cam rhesymegol fyddai cynnig 
sylwadau i gynrychiolwyr Pŵl Buddsoddi Cymru. Awgrymwyd cynnal trafodaeth yn y 
panel buddsoddi cyn cynnig unrhyw beth ffurfiol. 
 
Gwnaed awgrym hefyd y dylai’r rheolwyr buddsoddi barchu'r angen i gadw  
buddsoddiadau yn gyfreithiol, ac ymddwyn yn gyfrifol.  Atebwyd y gellid herio eu 
gweithre
[...]
iwyd ac eiliwyd y dylid sicrhau bod cyfarfodydd swyddogol ffurfiol Cydbwyllgor y 
Pŵl yn dilyn trefn dwyieithrwydd llawn, ac y dylid cynnwys cymalau priodol yn y 
cytundeb. 
 
Wrth fynegi diolch am y gwaith oedd wedi ei wneud i lunio’r cytundeb, gwnaed cais i'r 
swyddogion nodi, pe byddent yn anghyfforddus gydag unrhyw sefyllfa, eu bod yn 
adrodd yn ôl i’r  Pwyllgor. 
 
Mewn ymateb i’r sylwadau nododd y Cyfreithiwr, wrth sefydlu Partneriaethau, rhaid 
peidio gosod elfennau caeth. Amlygwyd bod materion allweddol, lefel uchel yn 
parhau ar lefelau lleol a bod hyn yn rhan o’r cytundeb. Nodwyd hefyd y byddai’r 
cydbwyllgor yn mabwysiadu rheolau lleol. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â gwahaniaethau mewn rheoliadau cynghorau mewn 
aelodaeth pwyllgorau, ac yn benodol y cyfnod Cadeiryddiaeth, nodwyd na fyddai 
trefniadau Gwynedd yn cael eu haddasu i gydymffurfio â rheolau a threfniadau 
cynghorau eraill. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â Gwynedd yn cynnig eu hunain fel awdurdod lletya, 
derbyniwyd bod y sylw yn fater trafodaeth a bod modd cynnig hyn i’r cydbwyllgor 
petai hyn oedd dymuniad y Pwyllgor. Amlygodd y Cyfreithiwr bod Gwynedd yn arwain 
ar nifer o brosiectau, ac felly byddai angen sicrhau bod adnoddau yn eu lle cyn 
mentro - byddai angen adolygu hyd a lled y gwaith i gyfarch y gofynion. Eglurwyd y 
byddai’r adnodd lletya yn cael ei gyllido gan yr wyth gronfa ac felly gellid ystyried y 
sylw fel ymateb i gyfle. 
 

PENDERFYNWYD, 

 

i. Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd yn  datblygu Pŵl Buddsoddi Cymru ac yn 

cefnogi ymrwymo i’r Pŵl. 

 

ii. Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Cytundeb Rhwng-Awdurdod drafft, ac yn 

cefnogi ei argymell i’r Cyngor llawn ar 2 Mawrth 2017. 

 

iii. Bod y Pwyllgor yn argymell sefydlu Cyd-Bwyllgor Cymru Gyfan yn unol â’r 

Cytundeb a bod cyfarfodydd swyddogol o’r cydbwyllgor yn dilyn trefn 

dwyieithrwydd llawn. 

 

iv. Bod y Pwyllgor yn dirprwyo hawl i’r Pennaeth Cyllid mewn ymgynghoriad â’r 

Pennaeth Cyfreithiol a’r Cadeirydd i gytuno unrhyw newidiadau i’r Cytundeb 

Rhwng-Awdurdod cyn ei gyflwyno i’r Cyngor am gymeradwyaeth. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben 3:20pm 

Tud. 6



 

Tudalen 1 

 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   16 MAWRTH 2017 
 
TEITL: DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI’R TRYSORLYS A 

STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 
2017/18 

 
PWRPAS: Gofyn i’r pwyllgor pensiynau fabwysiadu’r strategaethau 
 
ARGYMHELLIAD:  DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 
 

 

 

1. STRATEGAETH FUDDSODDI Y GRONFA BENSIWN 

 

Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 

Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r trysorlys, i 

baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyrir y dylai Cronfa Bensiwn 

Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys (DSRhT) Cyngor 

Gwynedd am 2017/18, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn (sy’n amgaeedig fel 

Atodiad A). Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 2017/18 ei gymeradwyo gan y Cyngor 

llawn ar 2 Mawrth 2017.  

 

2. CANLLAWIAU CIPFA 

 

Bydd y Gronfa yn rhoi ystyriaeth i adolygiad 2009 o “CIPFA Treasury Management in Public 

Services Code of Practice and Cross Sectoral Guidance Notes”. 

 

3. LLIF ARIAN Y GRONFA BENSIWN 

 

Mae mewnlif net o arian i’r Gronfa gan ei haelodau, felly mewn unrhyw fis, mae’r incwm o 

gyfraniadau a throsglwyddiadau mewnol yn sylweddol uwch na’r hyn a delir allan mewn 

pensiynau, trosglwyddiadau allanol â chostau. Pan fydd lefel yr arian dros ben yn sylweddol, 

bydd arian yn cael ei drosglwyddo i un neu fwy o reolwyr buddsoddi y Gronfa. Fel rheol bydd 

tua £5 miliwn yn cael ei gadw ar gyfer dibenion llif arian, megis talu pensiynau ac i ariannu’r 

galw am arian gan y cronfeydd ecwiti preifat. Yn y gorffennol fodd bynnag, oherwydd 

ymrwymiadau gwybyddus, ar rai adegau mae’r arian sy’n cael ei ddal yng nghyfrifon banc y 

Gronfa gyda Chyngor Gwynedd wedi bod dros £20 miliwn.  

 

4. CRONNI ER MWYN UCHAFU DYCHWELIADAU 

 

Ar hyn o bryd mae holl arian dros ben y Gronfa yn cael ei gronni gyda balansau ariannol 

Cyngor Gwynedd ac yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn unol â Datganiad Strategaeth 

Rheoli’r Trysorlys Cyngor Gwynedd. Ar ddiwedd y flwyddyn ariannol, mae Cyngor Gwynedd 

yn talu llog i’r Gronfa Bensiwn ar sail balansau dyddiol y Gronfa dros y flwyddyn. Gall hyn 

gario ymlaen os bydd y Pwyllgor Pensiynau yn dymuno i arian dros ben y gronfa bensiwn gael 

ei gronni efo balansau ariannol y Cyngor.  Mae’n amlwg fod cronni yn caniatáu manteision 

maint, ac o ganlyniad yn denu llog uwch, isafu costau banc, ac yn osgoi dyblygu gwaith o fewn 

y Cyngor. Mae’r adroddiad a gafodd ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar 2 Mawrth 2017 

Tud. 7

Eitem 5



 

Tudalen 2 

yn cynnwys cytundeb i barhau’r trefniant cronni gyda’r Gronfa Bensiwn yn dilyn unrhyw gais 

gan y Pwyllgor Pensiynau. 

 

5. GWRTHBARTION 

 

Mae Datganiad Polisi Rheolaeth Trysorlys y Cyngor a’r papurau ymarfer yn cynnwys matrics 

risg a defnyddir i ddiffinio’r offerynau a’r gwrthbartion i’w defnyddio ar gyfer dibenion 

buddsoddi yn hytrach na rhestr diffiniedig bob blwyddyn. 

 

6. SGÔP 

 

Ni fydd y strategaeth arfaethedig yn delio gyda’r arian sy’n cael ei ddal gan reolwyr buddsoddi 

y Gronfa ar gyfer setliadau.  

 

7. ARGYMHELLION 

 

7.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau gymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a’r 

Strategaeth Buddsoddi Blynyddol atodol am 2017/18, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 

Bensiwn (Atodiad A).  

 

7.2 Gofynnir hefyd i’r Pwyllgor Pensiynau wneud cais i’r Cyngor (er nad yw’n gorff ar wahân) i 

ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif-arian cyffredinol y 

Cyngor o 1 Ebrill 2017 ymlaen.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tud. 8



ATODIAD A 

Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys 2017/18  
 
1. Cyflwyniad 

1.
[...]
      

Upside risk 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 

Arlingclose Central 
Case 

1.65 1.55 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 

Downside risk 0.55 0.55 0.55 0.55 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 

                            

50-yr gilt yield                           

Upside risk 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 

Arlingclose Central 
Case 

1.55 1.45 1.40 1.40 1.40 1.40 1.40 1.45 1.50 1.55 1.60 1.65 1.70 

Downside risk 0.55 0.55 0.55 0.55 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 

 

Tud. 22



CYFARFOD  

 
PWYLLGOR PENSIYNAU  

DYDDIAD  

 
16 MAWRTH 2017 

TEITL 

 

  

YMATEB Y CYFLOGWYR I’R YMGYNGHORIAD AR Y 

DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO  

AWDUR  

 
CAROLINE ROBERTS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

 

1.  CYFLWYNIAD  

 

1.1  Fel yr adroddwyd i’r Pwyllgor yma yn ei gyfarfod ar 19 January 2017, mae’n 

ofynnol arnom i adolygu a chyhoeddi Datganiad Strategaeth Cyllido (DSC) erbyn 

31 Mawrth 2017. Fel rhan o’r adolygiad yma mae’n rhaid i'r awdurdod 

gweinyddol, ymgynghori gyda phob cyflogwr sy'n rhan o'r cynllun, gydag 

actiwari ac ymgynghorydd y gronfa a chydag unrhyw bersonau eraill y maent yn 

eu hystyried yn addas.  

 

1.2  Yn ei gyfarfod ar 19 Ionawr 2017, penderfynodd y Pwyllgor Pensiynau ar y 

polisïau canlynol:  

 

 Oherwydd bod cyfraddau bondiau, sydd yn cael eu defnyddio i gyfrifo 

ymrwymiadau yn y dyfodol, ar lefel hanesyddol isel ar 31 Mawrth 2013 

ond wedi gwella ers hynny a disgwylir cynnydd yn y tymor hirach felly 

mae’r dychweliadau ychwanegol disgwyliedig o fuddsoddiadau mewn 

ecwiti wedi ei gosod ar 1.7%. Bydd hyn yn llyfnhau cyfraniadau 

cyflogwyr dros gyfnod eithriadol a cheir ei adolygu yn y prisiad nesaf 

gyda’r amcan i ostwng i 1.4% pan mae dychweliadau giltiau yn gwella. 

 

 Ym mhrisiantau 2010 a 2013 parhaodd yr awdurdod gweinyddol gyda’r 

cyfnodau adfer diffyg fel y ganlyn: 

 Cyrff statudol – 20 mlynedd 

 Grŵp Landrillo Menai - 15 mlynedd 

 Bob cyflogwr arall – gweddill oes gwaith 

 

Defnyddir y cyfnodau uchod ar gyfer prisiad 2016 hefyd. 

 

 Bydd prif gyrff gyda phwerau codi trethi yn dal i dalu'r un gyfradd 

cyfraniadau a’r gyfradd 2016/17. 

 

Tud. 23

Eitem 6



 Ar gyfer codiadau'r prisiad 2016 gellir eu lledaenu dros 6 mlynedd. Bydd 

cyflogwyr eraill sydd gyda gostyngiad yn eu cyfraddau cyfraniadau yn 

symud yn syth i’r gyfradd newydd ar 1 Ebrill 2017. 

 

 Mae cyflogwyr sydd mewn diffyg yn talu cyfraniadau cyflogwyr 

ychwanegol er mwyn adennill y diffyg. Mabwysiadwyd polisi ar gyfer  

prisiad 2013 i ddatgelir taliadau diffyg fel cyfandaliad arian i’w talu mewn 

12 rhandaliad misol fel rhan o’u cyfraniadau cyflogwr. Mae’r polisi hwn 

yn barhau yn dilyn y prisiad 2016. 

  

 

1.3  Ar 20 Ionawr 2017, gyrrwyd llythyr ymgynghorol allan i bob cyflogwr sy’n rhan 

o’r cynllun, i actiwari ac ymgynghorydd y Gronfa ac i gynrychiolwyr Unsain, 

TGWU a’r GMB, yn ymgynghori ar y tri pholisi a nodir yn 1.2 uchod. 

Gofynnwyd iddynt ymateb gydag unrhyw sylwadau erbyn 28 Chwefror 2017. 

  

 

2.  Yr Ymateb  
 

2.1   Derbyniwyd un ymateb yn cytuno i’r cyfradd cyfraniadau cyflogwr arfaethedig 

unigol ar gyfer y tair mlynedd nesaf.  

 

 

3. Datganiad Strategaeth Cyllido Arfaethedig 

 

3.2  Mae copi o’r Datganiad Strategaeth Cyllido arfaethedig yn Atodiad 1. Nid oes 

unrhyw newid o’r fersiwn a gafodd ei gyflwyno i’r pwyllgor hon ar 19 Ionawr 

2017 a danfonwyd i’r cyflogwyr fel esbonioir yn rhan 3.1 uchod. 

 

4.  Argymhelliad  

 

4.1  Bod y Datganiad Strategaeth Cyllido arfaethedig (yn Atodiad A) yn cael ei 

fabwysiadu.  

Tud. 24



ATODIAD 1 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 
 
Datganiad Strategaeth Gyllido  

 

1.  Cyflwyniad 
 
1.1  Beth yw'r ddogfen hon? 
Dyma Ddatganiad Strategaeth Gyllido (FSS) Cronfa Bensiwn Gwynedd ("y Gronfa"), a 
weinyddir gan Gyngor Gwynedd ("yr Awdurdod Gweinyddu").   

Fe'i paratowyd gan yr Awdurdod Gweinyddu ar y cyd ag actwari’r Gronfa
[...]
 hunain. Amlinella’r datganiad hwn sut mae’r Awdurdod Gweinyddu wedi 
cydbwyso nodau sy'n tynnu'n groes i'w gilydd: 

Tud. 25



 fforddiadwyedd cyfraniadau'r cyflogwr,  

 tryloywder prosesau,  

 sefydlogrwydd cyfraniadau cyflogwyr, a   

 bod y sail gyllido yn ddarbodus.  

Mae gan FSS ofynion rheoleiddiol hefyd, fel y gwelir yn Atodiad A. 

Mae'r FSS yn grynodeb o ddull y mae'r Gronfa yn ei defnyddio i gyllido ei ymrwymiadau, ac 
mae hyn yn cynnwys cyfeirio at bolisïau eraill y Gronfa; nid yw'n ddatganiad cynhwysfawr o 
bolisi ar yr holl faterion. Mae’r FFS yn ffurfio rhan o fframwaith sy'n cynnwys:  

 Rheoliadau CPLlL; 

 y Dystysgrif Cyfraddau ac Addasiadau (sy'n cadarnhau cyfraddau cyfraniadau'r cyflogwr 
am y tair blynedd nesaf) sydd mewn atodiad i'r adroddiad prisio; 

 polisïau’r Gronfa ar dderbyniadau, darfyddiadau a throsglwyddiadau swmpus; 

 ffactorau actwaraidd ar gyfer prisio trosglwyddiadau unigol, costau ymddeol yn gynnar a 
chostau prynu gwasanaeth ychwanegol;  

 Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi / Datganiad Strategaeth Fuddsoddi'r Gronfa 
(gweler Rhan 4) 

1.4 Sut mae’r Gronfa a'r FSS hwn yn effeithio arnaf i? 
Mae'n dibynnu pwy ydych chi: 

 aelod o'r Gronfa, h.y. yn weithiwr ar hyn o bryd, yn gyn-weithiwr, neu'n ddibynnydd: mae 
angen i'r Gronfa fod yn sicr ei bod yn casglu ac yn dal digon o arian er mwyn medru talu 
eich buddion yn llawn bob tro;  

 cyflogwr yn y Gronfa (neu sy'n ystyried ymuno â'r Gronfa): byddwch eisiau gwybod o dro i 
dro sut mae eich cyfraniadau'n cael eu cyfrifo, a bod hynny'n deg o gymharu â chyflogwyr 
eraill yn y Gronfa, yn ogystal â pha bryd fyddai angen i chi dalu mwy.  Noder bod FSS yn 
berthnasol i'r holl gyflogwyr sy'n rhan o'r Gronfa;  

 Aelod Etholedig sy'n perthyn i gyngor sy'n rhan o'r Gronfa: byddwch eisiau bod yn sicr fod 
y cyngor yn cydbwyso'r angen i gadw arian darbodus wrth gefn ar gyfer buddion ymddeol 

a marwolaeth aelodau gyda materion eraill sy'n galw ar arian y cyngor; 

 Trethdalwr: mae eich c
[...]
ynion darfyddiad yn y dyfodol,  Efallai y bydd yr 
Awdurdod Gweinyddu angen gofyn am gyngor cyfreithiol mewn achosion o'r fath, 

oherwydd ni fyddai gan y cyflogwr unrhyw aelodau sy'n cyfrannu. 

Tud. 41



 

 

3.8 Polisïau ar drosglwyddiadau swmpus 

Mae gan y Gronfa bolisi yswiriant ysgrifenedig ar wahân sy'n ymdrin â thaliadau 
trosglwyddiadau swmpus i'r Gronfa, o'r Gronfa a thu mewn iddi. Ymdrinnir â phob 
achos yn ôl ei rinweddau ei hun, ond yn gyffredinol: 

 Ni fydd y Gronfa'n talu trosglwyddiadau swmpus sy'n fwy na'r swm lleiaf o blith 
(a) cyfran asedau'r cyflogwr sy'n trosglwyddo yn y Gronfa, a (b) gwerth 

ymrwymiadau gwasanaeth yr aelodau sy'n trosglwyddo yn y gorffennol; 

 Ni fydd y Gronfa'n caniatáu buddion ychwanegol i aelodau sy'n dod â hawliadau 
o Gronfa arall i mewn oni bai bod y trosglwyddiad ased yn ddigon i ddiwallu'r 

ymrwymiadau ychwanegol; a 

 Gallai'r Gronfa ganiatáu i ddiffyg ariannol godi ar drosglwyddiadau swmpus os 
oes gan gyflogwr y Gronfa gryfder cyfamod addas ac os yw'n ymrwymo i 
ddiwallu'r diffyg ariannol hwnnw mewn cyfnod priodol. Efallai bydd hyn yn gofyn i 

gyfraniadau Cronfa'r cyflogwr gynyddu rhwng prisiadau.   

  

Tud. 42



 

 

4. Strategaeth gyllido a chysylltiadau i'r strategaeth fuddsoddi 

4.1 Beth yw strategaeth fuddsoddi'r Gronfa?  

Mae'r Gronfa wedi cynhyrchu asedau dros y blynyddoedd, ac yn parhau i dderbyn 
cyfraniadau ac incymau eraill. Rhaid buddsoddi hyn i gyd mewn dull addas, a dyma 

yw'r strategaeth fuddsoddi.  

Mae'r awdurdod gweinyddu'n gosod y strategaeth fuddsoddi, ar ôl ymgynghori â'r 
cyflogwyr ac ar ôl cymryd cyngor ar fuddsoddi.  Mae'r union gyfuniad, y rheolwyr a'r 
targedau enillion wedi'u gosod yn y Datganiad o Egwyddorion Buddsoddi (sy'n cael 
ei ddisodli gan Ddatganiad Strategaeth Fuddsoddi dan y Rheoliadau CPLlL newydd), 
sydd ar gael i aelodau a chyflogwyr.  

Gosodir y strategaeth fuddsoddi ar gyfer yr hirdymor, ond fe'i hadolygir o bryd i'w 
gilydd. Fel arfer, cynhelir adolygiad l
[...]


Caiff ei gyhoeddi ar y wefan www.cronfabensiwngwynedd.org;  

Tud. 47



 

 

Anfonir copi e-bost at bob cyflogwr sy'n cymryd rhan yn y Gronfa;  

Anfonir copi at gynrychiolwyr gweithwyr;  

Copi llawn wedi'i gysyllt] o'r adroddiad blynyddol a chyfrifon y Gronfa;  

Anfonir copïau at y rheolwyr buddsoddi ac ymgynghorwyr annibynnol;  

Bydd copïau ar gael ar gais.  

A4 Pa mor aml mae'r FSS yn cael ei adolygu?  

Adolygir yr FSS mewn manylder o leiaf bob tair blynedd fel rhan o'r prisiad bob tair 
blynedd.   Disgwylir i'r fersiwn hon barhau heb ei haddasu hyd nes yr ymgynghorir 
arni fel rhan o'r broses ffurfiol ar gyfer y prisiad nesaf yn 2019.   

Mae’n bosib y bydd angen (mân) addasiadau yn ystod y cyfnod tair blynedd.   
Byddai angen i'r rhain adlewyrchu unrhyw newidiadau rheoleiddio, neu addasiadau 
i'r ffordd mae'r Gronfa'n gweithredu (e.e. i ddarparu ar gyfer dosbarth newydd o 
gyflogwr).  Byddai ymgynghoriad yn cael ei gynnal ar unrhyw addasiadau o'r fath fel 

sy'n briodol:   

 rhoddir gwybod i gyflogwyr am unrhyw fân newidiadau dibwys yn ystod y cylch 

nesaf o gyfathrebu â chyflogwyr,   

 os bydd addasiadau yn effeithio ar un dosbarth o gyflogwyr yn unig, bydd 
ymgynghoriad yn cael ei gynnal â'r cyflogwyr hynny,   

 byddai addasiadau mwy arwyddocaol yn destun ymgynghoriad llawn arall.  

Mewn unrhyw achos, byddai angen i'r Pwyllgor Pensiynau ddod i gytundeb ar 
newidiadau i'r FSS a byddai'n cael ei gynnwys yn y cofnodion Cyfarfod Pwyllgor 

perthnasol.  

A5 Sut mae'r FSS yn ffitio i mewn i ddogfennau eraill y Gronfa?  

Mae'r FSS yn grynodeb o ddull y Gronfa o gyllido ymrwymiadau.   Nid yw'n 
ddatganiad cynhwysfawr o'r polisi ar yr holl faterion, er enghraifft, mae nifer o 
ddatganiadau ar wahân yn cael eu cyhoeddi gan y Gronfa yn cynnwys y Datganiad o 
Egwyddorion Buddsoddi/Datganiad Strategaeth Fuddsoddi, Strategaeth 
Lywodraethu a'r Strategaeth Gyfathrebu.   Yn ogystal, mae'r Gronfa'n cyhoeddi 

Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol gyda gwybodaeth gyf
[...]
20 

£’000 

Deficit 

31.03.17 

£’000 

28 C.T. Llandudno 20 0 20.0 0 20.0 0 20.0 0 

66 C.T Tywyn 20 3 20.5 1.5 20.5 0.7 20.2 0 

68 C.T. Llanllyfni 20 3 19.8 0.3 19.8 0.4 19.8 0.5 

70 C.T. Towyn a Kinmel Bay 20 0 18.1 0 18.1 0 18.1 0 

72 C.T. Abergele 20 3 21.5 0 22.2 0 22.6 0.3 

73 C.T. Colwyn Bay 20 0 19.5 0 19.5 0 19.5 0 

74 C.T. Blaenau Ffestiniog 20 3 19.7 0.7 19.7 0.4 19.7 0.1 

83 C.T. Conwy 20 3 21.2 0 21.8 0 21.8 0 

 Cyrff Eraill a Ganiateir         

11 
Cymdeithas Gog Cymru i’r 

Deillion OGD 3 26.1 0 26.5 2.0 26.5 6.0 

25 Cydbwyllgor Claddu Caergybi OGD 3 28.1 3.0 28.1 7.0 28.1 11.0 

34 Coleg Harlech  OGD 3 24.7 32.0 24.7 33.0 24.7 33.0 

41 Cwmni'r Fran Wen* OGD 3 22.4 0 22.4 0 22.4 0 

61 
Gwasanaeth Gwirfoddol 

Conwy OGD 3 25.6 0 27.7 0 29.4 1.0 

62 Medrwn Môn OGD 3 25.8 0 26.0 2.0 26.0 4.0 

63 Mantell Gwynedd OGD 0 27.9 0 27.9 0 27.9 0 

64 
Canolfan Cynghori Ynys 

Môn  OGD 3 32.4 1.0 32.4 3.0 32.4 4.0 

67 Menter Môn OGD 0 23.3 0 23.3 0 23.3 0 

69 Canolfan Cynghori Conwy OGD 3 32.6 0 33.2 2.0 33.2 2.0 

71  CAIS OGD 3 29.7 5.0 29.7 8.0 29.7 11.0 

80 Jewsons Ltd OGD 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 

84 Caterlink Ltd OGD 3 27.0 38.0 27.0 39.0 27.0 40.0 

87 Antur Teifi OGD 0 25.4 0 25.4 0 25.4 0 

 
OGD = Oes Gwaith Dyfodol 

S = Corff statudol sydd yn codi trethi – dim codiad mewn cyfradd cyfraniadau 
CGD = Cyfraniad Gwasanaeth y Dyfodol 
* Trafodaeth yn parhau 

Tud. 67



 

PWYLLGOR 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 

DYDDIAD  

 
19 MAWRTH 2017  

PWRPAS Mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi yn dilyn 

ymgynghoriad  

TEITL DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 

 

AWDUR  

 
CAROLINE ROBERTS,  RHEOLWR BUDDSODDI 

 

 

 

1.  CYFLWYNIAD  

 

Fel adroddwyd i’r cyfarfod y Pwyllgor hwn ar 19 Ionawr 2017 mae rhaid i ni 

gyhoeddi Datganiad Strategaeth Buddsoddi (DSB) sydd yn cymryd lle’r 

Datganiad Egwyddorion Buddsoddi (DEB).  Fel rhan o’r broses cytunodd y 

Pwyllgor hwn ar DSB ym mis Ionawr a chafodd ei danfon allan am 

ymgynghoriad gyda phartïon a diddordeb. 

 

2.  CYFYNGIADAU AR FUDDSODDIADAU  

 

 O dan y gofyn ar gyfer y SIP roedd cyfyngiadau ar fuddsoddiadau penodol ac 

roedd bob cronfa yn gallu penderfynu codi’r cyfyngiadau os yn berthnasol er 

mwyn gosod dyraniad priodol ar gyfer ei anghenion penodol. Nid oes 

cyfyngiadau penodol yn y ddeddfwriaeth newydd ac  felly nid oes angen i godi 

cyfyngiadau yn swyddogol. Er hynny mae’n ymarfer da i gael cyfyngiadau llydan 

a chynhwysir y rheiny yn y DSB. 

 

3. YR YMATEB 

 

  Nid oedd unrhyw ymateb i’r ymgynghoriad. 

 

4. DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI ARFAETHEDIG 

 

 Mae copi yr DSB arfaethedig yn Atodiad A. Ni does unrhyw newidiadau o’r 

fersiwn a gafodd ei gyflwyno i’r pwyllgor hon ar 19 Ionawr 2017. 

 

5. ARGYMHELLIAD 

 

 Bod y Datganiad Strategaeth Buddsoddi yn cael  ei gymeradwyo. 

 

 

Tud. 68

Eitem 7



ATODIAD A 

Datganiad Strategaeth Fuddsoddi  

1. Cyflwyniad a Chefndir 
 

Dyma Ddatganiad Strategaeth Fuddsoddi ("ISS") Cronfa Bensiwn Gwynedd ("y 
Gronfa"), a weinyddir gan Gyngor Gwynedd ("yr Awdurdod Gweinyddu").  Mae'r ISS 
yn cael ei lunio yn unol â Rheoliad 7 Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
(Rheoli a Buddsoddi Cronfeydd) 2016 ("y Rheoliadau").  

Darparwyd yr ISS gan Bwyllgor Pensiynau'r Gronfa ("y Pwyllgor") yn dilyn derbyn 
cyngor gan ymgynghorydd buddsoddi'r Gronfa, Hymans Robertson LLP.  Mae'r 

Pwyllgor yn gweithredu ar awdurdod dirprwyedig yr Awdurdod Gweinyddu.   

Mae'r ISS, a gymeradwyir gan y Pwyllgor  ar 16 Mawrth 2017,  yn destun adolygiad 
cyfnodol o leiaf bob tair blynedd ac ar unwaith yn dilyn unrhyw newid sylweddol 
mewn polisi buddsoddi. Mae'r Pwyllgor wedi ymgynghori ar gynnwys strategaeth 

fuddsoddi'r Gronfa gyda'r personau y mae'n eu hystyried yn briodol. 

Mae'r Pwyllgor yn ceisio buddsoddi unrhyw arian yn y Gronfa nad oes ei angen ar 
unwaith i wneud taliadau o'r Gronfa, yn unol â'r ISS. Dylid darllen yr ISS ar y cyd â 
Datganiad Strategaeth Gyllido'r Gronfa (sydd yn cael ei adolygu ar 
[...]
cyswllt 
hwn. Anogir rheolwyr yn gryf i bleidleisio yn unol â’u canllawiau o ran yr holl 
benderfyniadau yng nghyfarfodydd cyffredinol blynyddol ac arbennig y cwmnïau dan 
Reoliad 7(2)(f).   
 

Stiwardiaeth  
Mae'r Pwyllgor wedi cytuno mewn egwyddor i fod llofnodwr y Cod Stiwardiaeth fel y'i 
cyhoeddwyd gan y Cyngor Adrodd Ariannol (FRC).  Mae'r Pwyllgor yn disgwyl i Bŵl 
CYMRU ac unrhyw reolwyr buddsoddi a benodir yn uniongyrchol i gydymffurfio â'r 
Cod Stiwardiaeth hefyd. 
 
Mae'r Gronfa'n credu mewn ymgysylltiad cyfunol ac mae'n aelod o Fforwm 
Cronfeydd Pensiwn Llywodraeth Leol (LAPFF), ac fel aelod o'r fforwm, mae'n lleisio 
barn ar amrediad o faterion llywodraethu corfforaethol.    

Tud. 77


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 2017/18
	Atodiad A

	6 DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2017/18 - 2019/20
	Atodiad 1 Datganiad Strategaeth Cyllido 2017
	Atodiad 2 Cyfraniadau Cyflogwyr

	7 DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 2017/18 - 2019/20
	Atodiad 1 Datganiad Strategaeth Buddsoddi




Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 16 Mawrth 2017 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD IAU, 16 MAWRTH 2017 
 

 
Yn bresennol:  
Y Cynghorwyr: Stephen Churchman (Cadeirydd), Simon Glyn, Margaret Lyon (Cynrychiolydd 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Tudor Owen a John P. Roberts    
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi), 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol) a Lowri 
Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
Eraill a wahoddwyd: Cynghorydd Aled Evans (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Trevor Edwards, Peredur Jenkins, H. 

Eifion Jones (Cynrychiolydd Cyngor Sir Ynys Môn) a Glyn Thomas 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 19eg o 

Ionawr fel rhai cywir 
 

 
5.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH 

FUDDSODDI FLYNYDDOL AR GYFER 2017/18 
 

 Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r 
trysorlys, i baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyriwyd y dylai 
Cronfa Bensiwn Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth Rheoli’r 
Trysorlys (DSRhT) Cyngor Gwynedd am 2017/18, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 
Bensiwn. Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 2017/18 ei gymeradwyo gan y Cyngor 
llawn ar 2 Mawrth 2017. 

 
Yn ychwanegol, gofynnwyd i’r Pwyllgor Pensiynau wneud cais i’r Cyngor, i ganiatáu i 
arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif arian cyffredinol yr 
Awdurdod o’r 1af o Ebrill ymlaen. Eglurwyd bod cronni'r llif arian yn denu llog uwch ac yn 
isafu costau bancio. 

 
Amlygwyd bod yr arian yma yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn unol â’r DSRhT er 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 16 Mawrth 2017 

mwyn uchafu dychweliadau. Nodwyd bod cyfraddau llog bellach yn isel iawn ac felly 
dulliau creadigol eraill o fuddsoddi yn cael eu hystyried. Cadarnhawyd hefyd mai cadw'r 
Gronfa yn saff a gwarchod yr arian yw’r flaenoriaeth ac nid cymryd risg. 

 
Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr argymhellion. 
 
PENDERFYNWYD  

- cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a’r Strategaeth 
Buddsoddi Blynyddol am 2017/18, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 
Bensiwn 
   

- gofyn i’r Pwyllgor Pensiynau wneud cais i’r Cyngor (er nad yw’n gorff ar 
wahân) i ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni 
gyda llif-arian cyffredinol y Cyngor o 1 Ebrill 2017 ymlaen.   
 
 

Nodwyd er gwybodaeth, bod cynnig wedi ei wneud i aelodau mwyaf y Gronfa (Cyngor 
Môn, Conwy a Gwynedd, Y Parc Cenedlaethol a Heddlu Goledd Cymru) i dalu’r elfen 
lwmp swm o’u cyfraniadau (i ariannu’r diffyg hanesyddol) yn llawn ar ddechrau’r cyfnod 
tair blynedd. Buasai hyn yn sicrhau gwell dychweliadau i’r cyflogwyr rheiny nac adnau 
arian mewn banciau, ac hefyd yn rhoi llif arian mwy positif i’r Gronfa Bensiwn. 
 

 
6.   DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2017/18 - 2019/20 

 
 Adroddwyd i’r Pwyllgor ar yr 19eg o Ionawr 2017, bod gofyn statudol i adolygu a 

chyhoeddi Datganiad Strategaeth Cyllido erbyn 31.3.2017. Fel rhan o’r adolygiad, rhaid 
i’r awdurdod gweinyddol, ymgynghori gyda phob cyflogwr sydd yn rhan o’r cynllun, 
gydag actiwari ac ymgynghorydd y gronfa, ac unrhyw bersonau eraill y maent yn eu 
hystyried yn addas. 

 
Ar 20fed o Ionawr 2017 anfonwyd llythyr ymgynghorol i bob cyflogwr sydd yn rhan o’r 
cynllun, i actiwari ac ymgynghorydd y Gronfa, ac i gynrychiolwyr Unsain, TGWU 
(Transport and General Workers Union) a’r GMB (Undeb Gyffredinol Prydain,) yn 
ymgynghori ar y polisïau a gytunwyd arnynt. Roedd y cyfnod ymgynghori yn dod i ben 
28.2.2017. 

 
Adroddwyd bod un ymateb wedi ei dderbyn yn cytuno gyda’r gyfradd cyfraniadau 
cyflogwyr arfaethedig ar gyfer y tair blynedd nesaf. Nodwyd bod y Datganiad Strategaeth 
Cyllido yn ddi-newid o’r fersiwn a gafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor 19.1.2017. Tynnwyd 
sylw at yr atodiad oedd yn cynnwys manylion cyfraniadau cyflogwyr a bod y 
rhagdybiaethau actiwaraidd, wedi’u egluro a’u trafod gyda chyflogwyr yng nghyfarfod 
Prisiant y Gronfa ar 10/11/2016. 

  
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Cyllido (DSC) arfaethedig. 
 

 
7.   DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 2017/18 - 2019/20 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn gofyn i’r Pwyllgor gymeradwyo’r 

Datganiad Strategaeth Buddsoddi (sydd yn cymryd lle, mewn enw yn unig, y Datganiad 
o Egwyddorion Buddsoddi - yn unol â gofynion deddfwriaeth newydd).Ymgynghorwyd a 
phartïon a diddordeb ond ni chafwyd yr un ymateb o fewn y cyfnod ymgynghori. 

 
Amlygwyd nad oedd cyfyngiadau mewn buddsoddiadau penodol yn y ddeddfwriaeth 
newydd ac felly nid oedd angen codi cyfyngiadau yn swyddogol. Yn dilyn cyfarfod gyda’r 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 16 Mawrth 2017 

Panel Buddsoddi  penderfynwyd ceisio osgoi costau symud asedau drwy sefyll y risg o 
beidio di -risigio am y flwyddyn yn wyneb sefydlu Pwl Cymru. Nodwyd bod y drafodaeth 
gyda’r Panel Buddsoddi wedi bod yn un fanwl, dechnegol a petai sefyllfa yn codi o ddi-
risg o fewn y tair blynedd nesaf byddai modd ail gyflwyno'r mater i’r Pwyllgor. 

 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â’r posibilrwydd o lefelau staffio yn lleihau i’r dyfodol ac o 
ganlyniad, cyfraniadau i’r Gronfa yn lleihau, awgrymwyd y byddai’n werthfawr cael 
rhagolwg syml o’r sefyllfa drwy gynnig ystadegau yn yr Adroddiad Blynyddol 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi arfaethedig. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Aelodau a’r swyddogion am y wybodaeth a’u cefnogaeth dros 
y cyfnod a dymunwyd pob dymuniad da i’r Cynghorydd Margaret Lyon sydd yn sefyll i 
lawr gyda Chyngor Bwrdeistrefol Conwy. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.30 y.h. 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


